

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
06.08.2025 के
अतारांकित प्रश्न सं. 2942 का उत्तर

रेल सेवाओं का निजीकरण

2942. श्री अरविंद गणपत सावंतः

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार की रेलवे का निजीकरण करने की कोई योजना है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) निजीकरण के लिए चिह्नित की गई रेल सेवाओं का व्यौरा क्या है; और
- (ग) ऐसे निजीकरण से सरकार को किस प्रकार राजस्व प्राप्त होगा?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ग): भारतीय रेल पूर्ण रूप से भारत सरकार के स्वामित्व में है। सभी क्षेत्रीय रेलें, उत्पादन इकाइयां, कारखाने आदि भारतीय रेल के अभिन्न अंग हैं। रेलपथ, सिगनलिंग प्रणाली, चल स्टॉक आदि जैसी सभी परिसंपत्तियां केवल भारतीय रेल के स्वामित्व में हैं। गाड़ी परिचालन भारतीय रेल की जिम्मेदारी है।

इस समय, भारतीय रेल के निजीकरण की कोई योजना नहीं है।
